battezzare gli adepti, non considerando valido il battesimo impartito agli infanti.

<sup>e</sup> Sessio 24 *De [sacramento] matrimoni.*

<sup>f</sup> *Tob 2, 5 e 9.*

<sup>g</sup> *Pm 19, 14; Sir, 26, 1 e 3.*

vesque, quibus subjacent male auspicata connubia, calamitates atque aerumnas effugiant.

VII     Canonica etiam impedimenta, quae vel illecita vel etiam invalida matrimonia reddunt, praesertim ea quae a rudibus hominibus ignorari solent, suis Parochi fidelibus exponant, moneantque nonnisi iisdem sublatis ex legitima dispensatione, quae videlicet ex justa ac sincera petatur causa ab Ecclesia approbata licite et valide connubia celebrari posse. Hinc quoties impedimentum aliquod matrimonio obstet et dispensatio super eodem petenda sit, serio perpendenda est dispensationis causa, utrum justa revera sit ac legitima an non, tum eadem simul cum impedimento plane ac sincere ad summum Pontificem deferenda. Haec enim si desit, nulla prorsus erit atque irrita a Pontifice facta relaxatio, eaque utentes conjuges Domini, qui omnia intuetur, iram atque indignationem sibi conscissent<sup>9</sup>. *Qui inquam dispensationem petit, inquit Bellarminus<sup>h</sup>, iniquitatis causa est, et qui ea utitur, eadem semper irretitur iniquitate.*

VIII    Verum non hoc unum est incommodum quod ex contrahentium perversitate ac malitia matrimonium comitari potest. Sunt et alia quamplurima mala quibus animarum Rectores opportunam facere medicinam debent, ac praesertim ea sunt cura omni ac sollicitudine cavenda, quae ex matrimonii cunctatione post jam contracta sponsalia oriri crebro solent. Primo enim non raro contingit ut alter sponsorum, aliis amoribus irretitus suaequa promissionis poenitens, matrimonium celebrare renuat, quin etiam inita jampridem sponsalia inficietur, sicque ad matrimonium contrahendum, ob occultam sponsorum promissionem, cogi nulla ratione possit. Jam vero huic nos,

<sup>9</sup> *P*eaque utentes conjuges Domini iram, qui omnia intuetur, atque indignationem sibi conscissent.

<sup>h</sup> Bellarminus, *Ad Nepotem*, controversia 5. [Il cardinale Roberto Bellarmino (1542-1621) fu un teologo gesuita, fervente oppositore delle dottrine protestanti. Consigliere di papa Paolo V, fu coinvolto nei processi contro Galileo, Tommaso Campanella e Giordano Bruno. Quasina cita l'*Epistula ad Theanensem episcopum nepotem suum*, cfr. *Admonitio ad Episcopum Theanensem nepotem suum*, p. 705, in *De officio principis christiani*, Lugduni 1619].

malo remedium afferre conantes, volumus Parochos nostros monere fideles ut in contrahendis sponsalibus duos saltem integræ fidei testes adhibeant, qui promissionis ac repromotionis syngrapham subscriptant non minus ac sponsi, qui si scribere nesciant, crucem ad scripti calcem inscribant<sup>i</sup>.

IX Illud etiam usuvenire solet ut nonnulli post inita sponsalia ad loca etiam remotiora transeant, quibus diutissime commorantes, quin ulla habeatur de iisdem notitia, implenda promissionis servandaeque fidei spem fere omnem adimant. Porro alteri comparti, quae in eodem existit loco, facultatem libenter damus rem deferendi nobis aut nostro Vicario Generali, præfigendum a die recursus terminum impetraturae: quo elapso, in ejusdem favorem soluta intelligantur sponsalia, sitque illi ad nova alia convolandi libertas<sup>j</sup>.

X Quod tamen gravius ac periculosius quotidiana experientia ostenditur mutuum est despontorum commercium nimisque familiare colloquium; quo fit ut liberiores quidam homines omnia fere ex promisso connubio sibi licita existimantes, sponsas frequentius quam par est invisant, eas nimis libere alloquantur, atque eo etiam non raro convenient, ubi illiciti foveantur amores atque honestas animaeque salus periclitetur. Rogamus ergo vehementer et quantum possumus exhortamur animarum Rectores ut tam atram pestem ex commissis sibi populis avertere, tamque praesens animarum periculum removere totis viribus conentur.

XI Novimus a nonnullis Episcopis statutam adversus sponsos ejusmodi familiari consuetudine et scandaloso commercio utentes, ac præsertim cohabitantes, gravem excommunicationis poenam. Quoniam vero ad expellendum gravissimum hoc malum nullas eam habuisse vires multarum Dioecesum experientia edocemur, ab ea infligenda abstinendum ducimus. Nos potius ad Parochos sermonem vertimus atque in Domi-

<sup>i</sup> Benedictus XIV, *Notificatio* 46. Pichler 4, 1, 1, 24 [BENEDICTI XIV, *Institutiones Ecclesiasticae*, p. 314, Romae 1750. V. PICHLER, *Summa Jurisprudentiae Sacrae Universae*, p. 696, Augustae Vindelicorum 1758].

<sup>j</sup> Benedictus XIV, *Notificatio* predicta.

no obsecramus ut familiarem hanc sponsorum consuetudinem publicis concionibus privatisque colloquiis impedian, multorumque malorum semen ac stirpem prorsus evellere satagant. Admoneant ergo sponsos ut, ad vitandum incontinentiae periculum, quantocius ab initis sponsalibus ad matrimonii celebrationem procedant. Interim districte interdicant ne sponsi frequenter ac libere colloquantur, simulque cohabitent aut pernoctent, ob oculos ponant quae et quanta ab hujusmodi commercio profluant incommoda infamiae, dedecoris, infausti connubii; temporalium atque aeternarum poenarum timorem incutiant, commoneant tandem eorum peccatum, qui illicita antea copula utantur, quam matrimonium per verba de praesenti in facie Ecclesiae contraxerint, inter casus nobis reservatos adscriptum esse. Quod si publicis privatisque admonitionibus malo huic perniciose medicinam adferre nequeant, rem nobis aut nostro Vicario Generali statim deferant, ut quae validiora atque aptiora videbuntur remedia adhibere saevisque etiam Ecclesiae poenis adversus ejusmodi sponsos animadvertere valeamus.

XII Diligenter etiam cavere debent Parochi ne contrahendis sponsalibus intersint, ne forte extra Ecclesiam sine praemissionis proclamationibus a Tridentino jure praescriptis matrimonium celebrari contingat<sup>k</sup>.

XIII Tribus ergo, antequam matrimonium celebretur, continuis diebus festis in Ecclesia publicae denunciationes fiant, simulque edoceantur fideles lethalis culpae reos esse illos qui ea quae noverint impedimenta non detegant, vel quae falsa sunt, ne matrimonium contrahatur, effingant. Si fuerint sponsi ex diversis Parochiis<sup>l</sup> in utraque fieri debent proclamationes, si ex alia Dioecesi nequaquam ad matrimonii celebrationem admittantur, nisi expressam de statu libero ab Episcopali suaे Dioec-

<sup>k</sup> *Concilium provinciale Turritanum, De matrimonio. Tridentinum, De reformatione matrimonii c. 1 [Decreta concilii provincialis Turritani, p. 54, Sassari 1641; Tridentinum, Sessio 24 Canones super reformatione circa matrimonium].*

<sup>l</sup> *Rituale Romanum, De Sacramento matrimonii* [p. 233, Romae 1617].

ceos curia emanatam fidem praeseferant, atque in hoc casu diligentius etiam inquirant Parochi num impedimento aliquo contrahentes irretiti sint, quod si reveletur, non ultra procedere debent juxta praescripta a Rituale Romano.

XIV Illos etiam a contrahendo matrimonio arcendos volumus qui mysteriorum fidei et doctrinae Christianae ignorantia laboraverint<sup>m</sup>. Quum enim susceptam prolem in fidei rudimentis instruere praecipuum sit parentum officium, patet sacro foedere jungendos sponsos hujusmodi in rebus instructos esse debere. Noverint itaque contrahentes non solum matrimonii celebrandi, sed etiam faciendarum denunciationum facultatem se minime impetraturos esse, nisi de sufficienti Christianae doctrinae scientia descriptum a Parochis testimonium nobis aut nostro Vicario Generali exhibeant.

XV Jam vero proprius ad contrahendum Parochus ille est, in cuius Parochia contrahentes fixum habent domicilium. Eam tamen quae jamdiu viget consuetudinem approbamus ut in Parochia etiam originis matrimonium denuncietur, praesertim si tum ab eadem discessisse constet, quum contrahendi alicujus impedimenti capaces essent. Quod si post factas declamationes duo integri menses elapsi fuerint, nequaquam nobis inconsultis, ad matrimonii celebrationem gradus fiat<sup>n</sup>.

XVI Ad ea evitanda incommoda et mala quae vulgo ex Clandestinis connubiis ortum habent, atque ad coercendam eorum audaciam qui aliquod praevidentes patefieri impedimentum, nullis praemissis denunciationibus, inscum Parochum adeunt matrimonium contracturi, excommunicationis poenam ipso facto (a qua non absolvantur nisi in forma ab Ecclesia consueta) incurrere eos volumus, qui ita sese matrimonio copulare ausi fuerint. Volumus etiam Pro-Parochos, nisi specialem a Parochis pro casu peculiari facultatem in scriptis, acceperint matrimonio assistere minime posse, subtracta isdem amplissima

<sup>m</sup> Benedictus XIV, *De Syn. Dioec.* 8, 14, 3. Constitutio 42 *Etsi minime 7 Februarii 1742 [De Syn. Dioec,* p. 278, Romae 1755. SS. D. N. Benedicti papae XIV Bullarium, tom. 1, pp. 110-115, Romae 1746].

<sup>n</sup> *Rituale Romano*, loco citato.

illa, quae vulgo concedi solet, matrimonio assistendi potestate.

XVII Illud etiam diligenter inquirant Parochi num sponsi libere ad matrimonium accedant an metu aliquo aut vi coacti, num eorum parentes in matrimonium consentiant an potius eidem inviti repugnant. Tunc enim matrimonii concelebrandis haud facile intersint Parochi, curentque pro viribus diffidentes animos componere atque inter se conciliare, et, si opus fuerit, rem nobis deferant, qui pro munere nostro Pastorali omnia ad concordiam et tranquillitatem perducentia satagemus, ut perfectae atque integrae connubiorum libertati omnimode consulamus.

XVIII Demum ad matrimonii celebrationem nequaquam admittantur qui non prius rite confessi sacram Eucharistiam suscepient, nisi ob aliquam necessitatem de sola Confessione contenti esse possint, quam tamen, ut pluribus incommodis occurramus, ante tertiam proclamationem peragendam districte praecipimus. Porro nullo alio in loco quam in Ecclesia, quae proprius est Sacramentorum locus, nisi nobis aut nostro Vicario Generali aliter placuerit, sponsos sacro foedere conjugant, quo etiam in casu novi conjuges nuptialem benedictionem obtenturi, quae matrimonii consummationem praecedat, ad Ecclesiam veniant.

XIX Caeterum, ut in matrimonii celebratione tutius procedant Parochi, prae manibus habeant Rituale Romanum quaeque in eo praescripta sunt diligenter observent. Discent ex eo tempus quo benedictiones nuptiales impertiri debent, item denegandas esse viduis, licet de uxore tantum agatur, formulam quoque adhibendam in confiendo matrimoniorum libro, quem diligenter custodire, sicuti de aliis diximus, ac servare debent.

XX Postremo, cum plurimae sint divortii permittendi cauae<sup>o</sup>, cumque easdem expendere ac definire ad Judicem Eccle-

<sup>o</sup> Benedictus XIV, *De Syn. Dioec.* 9, 9, 4 [p. 312, Romae 1755]. Il passo citato del *De Syn. Dioec.* rinvia alle *Decretales* di papa Gregorio IX, contenute nel *Corpus Iuris canonici*: 4, 1, 10 (*De sponsalibus*); 4, 19, 13 (*De divortiis*]).

siasticum spectet, si quando conjuges etiam admoniti separatim vivere persistant, nobis denunciandi sunt, ut cognita causa quae matrimonii ratio et aequitas postulare videbitur, ea rite decernere valeamus.

## CAPUT XV

### DE INDULGENTIIS

I        Sacra menta novae legis a Christo Domino instituta gratiam conferre, peccata remittere, aeternaeque poenae iisdem peccatis debitae reatum delere, certa est atque infallibilis Catholicae Ecclesiae veritas<sup>a</sup>. Eadem porro docet per acceptam justificationis gratiam non omnino tolli temporalem poenam, hancque, vel in hoc saeculo bonis operibus dignisque poenitentiae fructibus, vel in altero Purgatorii igne, ut nobis aditus ad aeternam beatitudinem patere possit, exolvendam esse.

II       Verum persolvendae in hac vita ejusmodi poenae ac satisfaciendae divinae Justitiae congruis poenitentiae operibus impares nos agnoscens Christus Dominus inexhaustum meritorum suorum, Beatissimae Virginis ac Sanctorum omnium thesaurum Ecclesiae reliquit: *quem quidem non in sudario repositum, non in agro absconditum, sed per beatum Petrum coeli clavigerum ejusque successores, commisit fidelibus salubriter dispensandum*<sup>b</sup>. Scilicet potestatem dedit Ecclesiae suae indulgentias concedendi seu condonationes temporariae poenae peccatis hominum debitae, quibus illam vel imminueret vel etiam omnino auferret.

III      Jam vero circa tempus, quo primum concessae sunt ab Ecclesia ejusmodi indulgentiae, non omnino consentiunt eruditii. Nonnulli enim primam indulgentiam sub finem saeculi undecimi ab Urbano II<sup>1</sup> militantibus ad loca sancta recuperan-

<sup>a</sup> Can. 6, Sessio VII *De Sacramentis in genere* [*Concilium Tridentinum*].

<sup>b</sup> Extravagantes, *Unigenitus*, *De poenitentiis et remissionibus* [*Extravagantes Communes* 5, 9, 2].

<sup>1</sup> Ottone di Lagery (1042-1099), papa nel 1088, venne eletto a Terracina dal momento che Roma era controllata dall'antipapa Clemente III. Proseguì e mise in atto il programma riformatore di Gregorio VII e continuò la lotta contro l'imperatore Enrico IV per le investiture. Nel

da impertitam fuisse opinantur<sup>c</sup>. Alii vero dissentunt<sup>d</sup> atque indulgentiarum usum ante Urbanum II, ex Actis orientalis Ecclesiae ab Emmanuele Schelstrate collectis, in Ecclesia fuisse existimant<sup>2</sup>.

IV Quidquid sit, certum est a Tridentino Concilio definitum Dogma<sup>e</sup>, potestatem nempe conferendi Indulgentias a Christo Domino Ecclesiae concessam fuisse atque hujusmodi potestate divinitus sibi tradita antiquissimis etiam temporibus illam usam fuisse, hinc indulgentiarum usum, ut Christiano populo maxime salutarem, et Sacrorum Conciliorum auctoritate probatum, in Ecclesia omnino esse retinendum.

V Hortamus ergo vehementer Parochos ut suis ad populum concionibus indulgentiarum usum, fructus, praealias dispositiones luculenter exponant magnumque indulgentias lucrandi desiderium, iisdemque defunctorum etiam animis sufragandi studium in fidelibus excitent. Quod quidem, occurrente praesertim Jubilaeo, facere debent animarum Rectores ut omni pietatis studio sese ad illud rite instructi fideles disponant.

VI Admoneant praeterea populum non idcirco a sanctis operibus, poenitentiae lacrymis, precibus congruisque laboribus abstinentum. Licet enim pia Mater Ecclesia facultate sibi a Christo Domino concessa utens in dispensandis hujusmodi indulgentiis liberalis profecto sit, non tamen idcirco a generali lege, quae omnibus praecipit dignos facere poenitentiae fructus<sup>f</sup>, fideles eximere unquam cogitavit. Quin etiam Ecclesia ipsa

1095 convocò il Concilio di Clermont-Ferrand in cui fu bandita la prima crociata.

<sup>c</sup> Tom. 10 *Concilia col<lecta> Labean<a>*. Cardinalis Thomas tom. 7 ejusdem op [PHILIPPE LABBE, *Sacrosanta concilia ad regiam editionem exacta*, col. 513, Lutetiae Parisiorum 1671. JOSEPHI MARIAE THOMASII, *Opera Omnia*, tom. 7, p. 126, Romae 1754].

<sup>d</sup> Tom. 2, dissertatio 1, cap. 5 [EMMANUEL SCHELSTRATE, *Acta Orientalis Ecclesiae contra Lutheri haeresim*, p. 761, Romae 1739].

<sup>2</sup> La fonte dell'intero passo e delle citazioni contenute nelle note c e d, è il *De Synodo Dioecesana* di Benedetto XIV, cfr. *De Syn. Dioec.* 13, 18, 6, p. 596, Romae 1755.

<sup>e</sup> Sessio 25 *Decretum de Indulgentiis*.

<sup>f</sup> Mt 3, 8.

in earum concessione quaedam injungit satisfactoria opera, quae nisi rite ac devote perficiat, indulgentias lucrari nemo unquam potest.

VII Quod si inter injuncta ejusmodi opera confessio etiam praescripta sit, sine hac confessione aliis operibus rite peractis, indulgentias lucrari possunt, *qui semel saltem in hebdomada ad sacramentum poenitentiae accedere, nisi legitime impedian- tur, consueverunt, et nullius lethalis culpae a se post peractam ultimam confessionem commissae sibi consciit sunt. Nihil tamen innovando circa indulgentias Jubilaei tam ordinarii quam extraordinarii, aliasque ad instar Jubilaei concessas, pro quibus assequendis, sicut et alia opera injuncta, ita et Sacramentalis Confessio, tempore in earum concessione praescripto peragantur.* Clemens XIII die nono Decembris anni 1763 hoc indultum in iisdem terminis concessit, et Sacra Congregatio Indulgentiis et Sacris Reliquiis praeposita expediri mandavit.

VIII Denique caveant Parochi ne suis in Ecclesiis novae Indulgentiae, quin fuerint a nobis aut a nostro Vicario Generali recognitae atque adprobatae, denuncientur. Curent etiam ut Apostolicae Concessionis literae in Archivio Parochiali serventur, atque Indulgentiae jam concessae in tabellis descriptae in obvio et patenti Sacristiae loco unicuique fidelium legendae occurrant.

## SUMMARIUM INDULGENTIARUM

### I

Qui rite confessi et Sacra Communione refecti in festivitate Sanctissimi Corporis Christi solemini Missae aut matutinis aut vesperis intersint, quadrigentorum dierum, qui vero cuilibet ex horis minoribus assistent, centum sexaginta dierum indulgentiam consequentur. Infra octavam vero medium dictarum indulgentiarum partem lucrabitur qui iisdem officiis intererit<sup>g</sup>.

<sup>g</sup> Eugenius IV, constitutio *Excellentissimum*, 1433 [bolla 7 del 26 maggio 1433, cfr. L. TOMASSETTI ET COLLEGII ADLECTI ROMAE VIRORUM

## II

Qui quocumque idomate alios salutaverit iis verbis: *laudetur Jesus Christus*, et qui responderit: *in saecula, vel amen, aut semper*, uterque centum dierum indulgentiam lucratur<sup>h</sup>.

## III

Facem deferentes, cum ad infirmos defertur Sacrum Viaticum, indulgentiam septem annorum et totidem quadragenarum lucrantur; comitantes sine lumine, annorum quinque et totidem quadragenarum; facem autem mittentes ab aliis ferendam, cum ipsis impediti adire nequeant, trium annorum et totidem quadragenarum indulgentiam consequentur<sup>i</sup>.

## IV

Qui publicis quadraginta horarum precibus devote intersunt et coram Sanctissimo Sacramento per horae unius spatum orant, trium annorum indulgentiam lucrantur; intervenientes processioni praefatae orationis quadraginta horarum, si in Cathedrali, decem annorum, si in aliis Ecclesiis, quinque annorum indulgentiam acquirunt<sup>j</sup>.

## V

Qui ad sonum campanae devote et flexis genibus (tempore paschali, sabbato post meridiem, et diebus Dominicis exceptis) mane, meridie et vespere recitaverint *Angelus Domini*, et in uno cujuslibet mensis die ad arbitrium eligendo confiteantur et sacra Communione reficiantur, Indulgentiam Plenariam; in reli-

S. THEOLOGIAE ET SS. CANONUM PERITORUM, *Bullarium Romanum Tomi XXIV*, tom. 5, pp. 14-15, Augustae Taurinorum 1860].

<sup>h</sup> Benedictus XIII, 12 Januarii 1728. [Un'indulgenza di cinquanta giorni venne concessa da papa Sisto V nella bolla *Reddituri* dell'11 luglio 1587 (infra): tale indulgenza fu confermata e allungata a cento giorni da Benedetto XIII con un decreto della Sacra Congregazione delle Indulgenze del 12 gennaio 1728].

<sup>i</sup> Innocentius XII, constitutio *Debitum* 5 Januarii 1695. [Bolla 99 del 5 gennaio 1695, cfr. L. TOMASSETTI ET COLLEGII ADLECTI ROMAE VIRO- RUM S. THEOLOGIAE ET SS. CANONUM PERITORUM, *Bullarium Roma- num Tomi XXIV*, tom. 20, pp. 668-669, Augustae Taurinorum 1870].

<sup>j</sup> Gregorius XIII, constitutio *Quam uberes*, 5 aprilis 1580. [Breve indirizzato alla provincia di Milano].

quis autem diebus, singulis vicibus, centum dierum indulgentiam consequentur, tempore paschali recitari debet antiphona *Regina coeli letare*, loco *Angelus Domini*, cum versu proprio et oratione<sup>k</sup>.

## VI

Qui ad sonum campanae ante vel post noctis horam psalmum *De profundis*, vel *Pater*, et *Ave pro defunctis* devote recitaverint, singulis vicibus, dierum centum; et confessi, et sacra Communione refecti, singulis annis, Indulgentiam Plenariam obtinebunt<sup>l</sup>.

## VII

Qui singulis diebus actus fidei, spei et charitatis devote eliciunt, septem annorum et totidem quadragenarum indulgentiam lucrantur; confessi vero et sacra Communione refecti semel in mense et in articulo mortis Plenariam obtinebunt, quae per modum suffragii animabus Purgatorii applicari potest<sup>m</sup>.

## VIII

Qui singulis sextis feriis, hora tertia post meridiem, ad sonum campanae quinquies devote recitaverit *Pater* et *Ave* in memoriam passionis et agoniae Domini nostri Jesu Christi, dierum

<sup>k</sup> Benedictus XIII, constitutio *Essendo stato commesso* 26 septembbris 1724. Benedictus XIV 20 aprilis 1742. [Le indulgenze concesse in seguito alla recitazione, in ginocchio, dell'*Angelus Domini* al suono delle campane, furono concesse da Benedetto XIII attraverso la bolla 32 del 26 settembre 1724, che fece seguito al Breve Apostolico (*Omnibus vere poenitentibus*) del 14 settembre dello stesso anno (cfr. L. TOMASSETTI ET COLLEGII ADLECTI ROMAE VIRORUM S. THEOLOGIAE ET SS. CANONUM PERITORUM, *Bullarium Romanum Tomi XXIV*, tom. 22, pp. 101-102, Augustae Taurinorum 1871). Benedetto XIV, con una disposizione del 20 aprile 1742, stabilì che al posto dell'*Angelus Domini* si recitasse l'antifona *Regina Coeli*].

<sup>l</sup> Clemens XII, constitutio *Coelestes* 1736. [Bolla 184 del 14 agosto 1736, cfr. L. TOMASSETTI ET COLLEGII ADLECTI ROMAE VIRORUM S. THEOLOGIAE ET SS. CANONUM PERITORUM, *Bullarium Romanum Tomi XXIV*, tom. 24, p. 201, Augustae Taurinorum 1872].

<sup>m</sup> Benedictus XIV, 28 Januarii 1756. [Decreto della sacra Congregazione delle Indulgenze e Reliquie *Etsi a Sacra Congregatione* del 19 gennaio 1756, approvato da Benedetto XIV il 28 gennaio 1756].

centum indulgentiam lucratur. Hoc signum campanae dari Parochis aliisque superioribus in virtute sanctae obedientiae praecepit summus Pontifex Benedictus XIV, quod nos etiam iisdem districte praescribimus<sup>n</sup>.

## IX

Indulgentiam septem annorum et totidem quadragenarum lucrantur qui orationi mentali in Ecclesiis vel alibi incumbunt, aut alios meditari docuerint, vel dictae orationi interfuerint, dummodo confessi sint sacraque Communione refecti. Praeterea Plenariam Indulgentiam obtinebunt, quae etiam per modum Suffragii Defunctis applicari possit, semel in mense, uniuscujusque commodo et arbitrio, si vere poenitentes sacram Communionem perceperint. Tandem ii qui per dimidiam horam vel per unum quadrantem singulis diebus et per totum mensem orationi mentali vacaverint, praefatis dispositionibus praemissis, semel in quolibet mense Plenariam Indulgentiam, quae per modum suffragii animabus Purgatorii applicari possit, consequentur<sup>o</sup>.

## X

Qui recitaverint Litanias sanctissimi nominis Jesu, trecentorum dierum, si beatissimae Virginis ducentorum dierum indulgentiam lucrantur. Nominantes reverenter nomen Jesu vel nomen Mariae singulis vicibus dies vigintiquinque indulgentiae obtinebunt<sup>p</sup>.

## XI

Qui ad sonum campanae, in signum elevationis Sanctissimi Sacramenti in Missa Conventuali seu Parochiali genuflexi, ubi-

<sup>n</sup> Dict Pont, constitutio *Sollicitud* 13 Decembris 1740. [Si tratta più precisamente della bolla 9 *Ad passionis* del 13 dicembre 1740, cfr. SS. D. N. Benedicti papae XIV Bullarium, tom. 1, p. 27, Romae 1746].

<sup>o</sup> Benedictus XIV, constitutio *Quemadmodum* 1746. [Bolla 23 del 16 dicembre 1746, cfr. SS. D. N. Benedicti papae XIV Bullarium, tom. 2, pp. 161-162, Romae 1749].

<sup>p</sup> Sixtus V, constitutio *Reddituri*. [Bolla del 11 luglio 1587].

cumque fuerint, oraverint, annum unum indulgentiae pro qua-libet vice consequentur<sup>q</sup>.

<sup>q</sup> Gregorius XIII, constitutio *Ad excitandum* 10 aprilis 1580. [Breve in-dirizzato alla provincia di Milano].

## CAPUT XVI

### DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM

I        Qui clericali jam militiae adscriptus, illius, in quo a Domino constitutus est, status dignitatem ac praestantiam secum ipse reputet, is profecto ad eam, quae Clericum decet, vitae ac morum sanctitatem consequendam animum convertet. Ita enim intelliget se in altiori constitutum Ecclesiae loco ad altius quoque perfectionis culmen aspirare, omnibusque virtutibus insignitum splendescere in aliorum exemplum debere. Quin imo vel ex ipsa nominis significatione<sup>a</sup>, ex habitu, insignibus et ritu sentiet se in sortem Domini vocatum Domini partem atque haereditatem esse, atque idcirco a saeculi voluptatibus atque delectiis secretum de Domino cogitare, de Domino loqui, pro Domino agere debere, et tamquam ejus ministrum et militem in id totis viribus incumbere, ut extirpentur e populis vitia, mores emendentur, excolantur virtutes, pietas, justitia et fides in unoquoque fidelium promoveantur.

II       Studeant ergo diligenter Clerici mores suos rite componere, pie ac religiose vivere, sicut decet Ministros Dei ejusque mysteriorum dispensatores<sup>b</sup>. Abstineant se a lusibus, choreis, aleis ac liberioribus colloquis, abhorreant a pompa et luxu, ab otio, a saeculi vanitatibus et negotiis, quae devotionis spiritum imminuunt mentemque a Deo avertunt. Orationi assiduo vacent, saecularium conventus et celebrationes effugiant; sit incessus gravis, habitus modestus, *sermo purus, simplex, apertus, plenus gravitatis et honestatis, plenus suavitatis et gratiae, tractans de mysterio legis et doctrina fidei, de virtute continentiae et de disciplina justitiae*<sup>c</sup>. Ita sane Clerici congruam statui, quem

<sup>a</sup> Hier., *Epistula ad Nepotianum* [52, 5, cfr. Migne, PL 22, col. 531].

<sup>b</sup> 1 C 4, 1.

<sup>c</sup> S. Isid. *Offic*<iis>* ad s. Fulgent*<ium>** 2, 3. [Isidorus Hispalensis *De Ecclesiasticis Officiis*, 2, 5, 17, cfr. Migne, PL 83, col. 785].

profitentur, perfectionem consequentur, atque fidelibus sese bonorum operum praebentes exemplum, illos ad pietatem, ad vitae ac morum sanctitatem vehementer excitabunt. *Nihil enim est, ut ajunt Tridentini Patres, quod magis ad pietatem et Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita et exemplum, qui se divino ministerio dedicarunt; quum enim a rebus saeculi in altiorem sublati locum conspiciantur, in eos tamquam in speculum reliqui oculos conjiciunt ex iisque sumunt quod imitentur<sup>d</sup>.* Quae omnia paucis complexa Judith jam praedixerat alloquens Be-thuliae Sacerdotes: *quoniam vos estis Presbyteri in populo Dei, et ex vobis pendet anima eorum<sup>e</sup>.*

III Prae oculis habeant divinum illud dilectionis et fraternae charitatis praeceptum, quod universis quidem hominibus, sed specialiter Clericis, injunctum esse non immerito dici potest<sup>f</sup>. Quod ut adimpleant, non modo contentiones ac dissidia evitare, sed, velut arbitri pacis et mediatores inter homines constituti, eadem sedare et componere pro bono pacis et populo-rum quiete totis viribus conentur.

IV Ad hanc autem dilectionem et pietatem conservan-dam atque in dies augendam, juvat potissimum crebra et devo-ta Sacramentorum Poenitentiae et Eucharistiae susceptio. Quapropter hortamur omnes in Sacerdotali dignitate jam constitu-to ut singulis etiam diebus, nisi fuerint legitimate impediti, aut saltem, ut Tridentinum praescribit<sup>g</sup>, diebus Dominicis et festis solemnibus, divinam et salutarem hostiam Corporis et Sangui-nis Christi Deo Patri pro suis proque fidelium omnium pecca-tis immolent, omnem operam et diligentiam in eo ponentes, ut quam maxima fieri potest interiori cordis munditia et puritate, atque exterioris devotionis ac pietatis specie peragatur<sup>h</sup>. Dia-co-nos vero et subdiaconos, octavo quoque die, ad sacram Com-

<sup>d</sup> Sessio 22 *De reformatio-ne*, c. 1.

<sup>e</sup> *Jdt* 8, 21.

<sup>f</sup> *J 15, 12; R 13, 8.*

<sup>g</sup> Sessio 23 *De reformatio-ne*, c. 14.

<sup>h</sup> Idem Sessio 22 *De observ<andis> et evit<andis> in celebratione Mis-sae.*

munionem accedere jubemus, qua de re nisi scriptum adferant a Parocho testimonium, ad superiorem Ordinem promovendi non erunt.

V      Obsequium, honorem atque obedientiam Episcopo tamquam legitimo superiori et praesidi in animarum regimen a Deo constituto alacriter praestent. Quod profecto sacri Canones et Sancti Patres gravissimis verbis commendant. *Esto subiectus Pontifici tuo et quasi animae parentem suscipe<sup>i</sup>.* Et Sanctus Ignatius Martyr ad Smyrnensem populum scribens: *reveremini Episcopum sicut Christum, quemadmodum nobis preeceperunt Apostoli; Episcopus enim typum Dei patris omnium gerit<sup>j</sup>.* Et in Epistola ad Magnesianos: *decet itaque et vos obedire Episcopo et in nullo illi refragari; terrible enim est illi contradicere... omnes Episcopum sequimini ut Christus Patrem<sup>k</sup>.* Quibus innixa Tridentina Synodus fidelibus omnibus districte praecipit ut Episcopos paterno honore ac debita reverentia prosequantur<sup>l</sup>.

VI      Nihil est quod magis Clericis sacri Canones, Concilia et Patres commendent, quam ut sufficientem et idoneam sibi doctrinam acquirant. Cum enim fideles instruere in fidei veritatibus morumque paeceptis, Dei verbum praedicare et sacramenta administrare praecipuum sit Clericorum officium; profecto patet, ut rite hujusmodi officiis satisfaciant, eos mediocri saltem scientia praeditos esse oportere. *Ignorantia mater cunctorum errorum maxime a Sacerdotibus vitanda est, qui docendi officium in populis suscepereunt<sup>m</sup>.* Et Sanctus Thomas id confirmat dicens: *suscipens Ordines praeficitur ad pellendam igno-*

<sup>i</sup> Dist. 95 *Esto subjectus* [Decretum Gratiani, D. 95, c. 7].

<sup>j</sup> Vid. *Acta Ecclesiae Mediolanensis* [pars 4, *Istructiones predicationis Verbi Dei*, p. 413, Patavii 1754. La citazione in verità è tratta dall'*Epistula ad Trallianos*, 3, cfr. Migne, PG 5, col. 678].

<sup>k</sup> Baronius 51, 57. [La fonte è Cesare Baronio, *Annales Ecclesiastici*, tom. 1, p. 396, Romae 1593. Come Baronio riporta in nota, la prima parte della citazione è tratta dall'*Epistula ad Magnesianos* (§ 3, cfr. Migne, PG 5, col. 666), la seconda dall'*Epistula ad Smirnaeos* (§ 8, cfr. Migne, PG 5, col. 714)].

<sup>l</sup> Sessio 25 *De reformatione*, c. 17.

<sup>m</sup> Can. *Ignorantia* Dist. 38 [Decretum Gratiani, D. 38, c. 1].

*rantiam in plebe*<sup>n</sup>. Quapropter hortamur Clericos nostros ut in eorum librorum lectione sese exerceant, ex quibus necessariam obeundo muneri suo doctrinam haurire atque utiles Ecclesiae Ministros sese reddere pro viribus possint.

VII     Quemadmodum officio, dignitate et status perfectione a laicis distinguntur qui sunt divino ministerio adscripti, ita externo corporis habitu et cultu ab iisdem secerni illos oportet. Licet enim habitus, ut Tridentinum inquit, non facit monachum, decet tamen in militiam Christi cooptatos proprio congruentes Ordini vestes semper deferre, ut per decentiam habitus externi, internam morum honestatem ostendant<sup>o</sup>. Merito igitur non reprehendendi solum sed puniendi sunt etiam Clerici qui, propriam dignitatem et honorem Clericalem parvi pendentes aut etiam erubescentes, habitum suo statui congruentem abjiciant velut profugi e militia Christi et laicalem vestem adsumant.

VIII    Nos itaque Sacrorum Conciliorum ac praesertim Tridentinis vestigiis inherentes, Clericis nostris vel prima etiam tonsura initiatis districte praecipimus, sub statutis a jure poenitentiaли nostro arbitrio infligendis, ut talarem et clericalem vestem, cum ad Ecclesiam accedunt et officia suo Ordini convenientia exercent, semper deferant; contractiorem tamen habitum extra Ecclesiam permittimus, dummodo sit nigri coloris atque a saeculi pompa et fastu prorsus alienus. Breviori etiam veste nigri aut alterius coloris, qui Clericalem modestiam atque humilitatem non dedecet, uti possunt iter facientes, collare tamen ad remotiora etiam loca peragrantes nunquam deponant, laneis vestibus, quas Sardi vulgo gestant et quas alias vetuimus, sub iisdem poenis, omnino interdictis<sup>p</sup>.

IX     Cum illorum, qui Clericalem militiam profitentur, proprium sit officium ac munus Deo vacare et spiritualem ani-

<sup>n</sup> S. Thom. Suppl. III<sup>a</sup> q. 35 a. 1 ad 1 [*Summa Theologiae*].

<sup>o</sup> Sessio 14, c. 6 [*De reformatione*].

<sup>p</sup> *De Syn. Dioec. 11; Mediolanense Concilium IV [De Syn Dioec. 11, 8, 8, p. 411, Romae 1755; Acta Ecclesiae Mediolanensis, De vita et honestate clericorum, p. 145, Patavii 1754].*

marum salutem intendere, tum nihil esse mirum debet omni tempore Ecclesiam saecularia in Clericis negotia reprobasse ea-que sub anathematis etiam poena severe prohibuisse, quemadmodum Sancti Patres et veteres Conciliorum Canones apud Gratianum testantur<sup>q</sup>.

X Re vera nemo non videt valde indecorum esse Clericis ad terrena lucra, quae contemnere debent, atque ad saecularia desideria, quibus se omnino exuere solemniter profitentur, animum convertere, iisque se curis ac sollicitudinibus implicare, quae in Dei cultu propriaeque vocationis muneribus obeundis socordes reddant. Hinc etiam fit ut nec lites et contentiones effugiant, nec abjecta officia et ministeria dedignentur, quibus non ipsi tantum contemnantur sed universus etiam Ecclesiasticorum coetus vituperetur. Contra hos clamat Apostolus<sup>r</sup>: *nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus*. Hos admonet Sanctus Ambrosius<sup>s</sup> dicens: *cui portio Deus est, nihil debet curare, nisi Deum*. Et Divus Hieronymus<sup>t</sup> addit: *ratio capit is est temporalium omnium depositio*.

XI Quamobrem nos, Canonicas leges et summorum Pontificum praesertim Benedicti XIV et Clementis XIII<sup>t</sup> Constitutiones prae oculis habentes, Clericis omnibus, praesertim in sacris constitutis, omnino prohibemus ne vel per se vel per alium

<sup>q</sup> Dist. 88, cap. 21, quaestio 3. Honor*<ius>* III cap. *Ex litteris, De vita et honestate Clericorum*; Alexander III c. 6, *Ne Clerici vel Monachi* [Rispettivamente: *Decretum Gratiani* D. 88; C. 21, q. 3; *Decretales Gregorii IX* 3, 1, 16 e 3, 50, 6].

<sup>r</sup> 2 T 2, 4.

<sup>s</sup> *De fug*<a>* saecul*<i>**, cap. 2 [2, 7, cfr. Migne, PL 14, col. 600].

<sup>t</sup> Il testo citato è attribuito da Graziano nel *Decretum* (C. 12, q. 1, c. 7) a Girolamo, e sarebbe tratto da una non meglio precisata opera *Ad quendam suum Levitam de duabus generibus hominum*. Il riferimento tuttavia è incerto.

<sup>t</sup> *Ap*<ostolicae>* servit*<utis>** edita 25 Februarii 1741. *Quum primum* edita 17 Septembris 1759 [la prima bolla, di Benedetto XIV, è la num. 13 del 25 febbraio 1741, cfr. *SS. D. N. Benedicti papae XIV Bullarium*, tom. 1, pp. 32-35, Romae 1746, la seconda, di Clemente XIII, è la num. 87 del 17 settembre 1759, cfr. A. BARBERI, R. SEGRETI, A. SPEZIA, *Bullarii Romani continuatio Tomi XIX*, tom. 1, pp. 227-231, Romae 1835].

ullum verae et lucratoriae negotiationis genus exerceant, nec<sup>2</sup> aliena praedia, census vel redditus conducant, neque pactiones ineant cum conductoribus, ut lucra dividantur. Prohibemus insuper ne aliorum tutelam, curam vel alienorum bonorum administrationem, procurementem et alia id genus officia suscipiant, quae difficultatibus implicant et a sacro distrahant ministerio<sup>u</sup>. Quod profecto tamquam Clericali officio incongruum atque indecorum et ipse Justinianus Imperator agnoscens ab omni tutela et cura Clericis immunitatem concessit, inquiens: *omnibus aliis derelictis Dei omnipotentis ministeriis inhaereant*<sup>v</sup>.

XII Ad hoc autem malum penitus, quantum ad nos attinet, auferendum, Parochos nostros enixe hortamur ut pro sacrae dignitatis praestantia, pro Ecclesiasticae disciplinae integritate atque animarum salute advigilantes, si Clericum aliquem in posterum (neminem enim huc usque hac criminis labo, quam pestem vocat Hieronymus<sup>w</sup>, infectum novimus) divini obsequii et propriae perfectionis oblitum, temporalibus lucris inhiare ac saecularibus negotiis immisceri deprehendant aut etiam probabiliter suspiciuntur, ad nos rem statim deferre nequaquam omittant. Nostrum enim erit opportuniora tunc adhibere remedia, poenas a jure expressas vel etiam graviores, si opus fuerit, infligendo, ut is a suo dedecore et turpitudine ad Ecclesiasticae vitae perfectionem et ad Clericalis militiae nor-

<sup>2</sup> In P da “nec aliena” sino a “ministerio” il testo è riportato in corsivo, tuttavia non sembra trattarsi di una citazione, infatti il testo non compare in nessuno dei riferimenti giuridici che si leggono in nota u (infra).

<sup>u</sup> *Concilium Chalced<oniense>* can. 3, in cap. *Perv<enit>*, Dist. 86. *Concilium Mediolanense primum*, *Acta*, pars 1. Eugenius Papa in cap. *Sacerd<ibus>*, tit. *Ne clerici vel monachi*. [Il primo riferimento riguarda il terzo canone del Concilio di Calcedonia, citato nel *Decretum Gratiani* (D. 87, c. 26); il secondo rimanda agli *Acta Ecclesiae Mediolanensis*, *De negotiis saecularibus a Clerico fugiendis*, p. 18, Patavii 1754; l’ultimo rimanda a Eugenio Papa, citato nelle *Decretales Gregorii IX*, 3, 50, 2].

<sup>v</sup> Leg. 51 cod. *De Episcopis et Clericis* [*Codex Iustinianus*, 1, 3, 51].

<sup>w</sup> In canone *Negotiat<orem>*, Dist. 88, citato. [Nel *Decretum Gratiani* (D. 88, c. 9) è riportato un passo della già citata *Epistula ad Nepotianum*, 52, 5, cfr. Migne, PL 22, col. 531].

mam revocetur. Quod si quis ab animarum adversario factus industrius crimen occultet aut palliato titulo obvolvat, ut diligentissimi etiam Parochi (quod impossibile fere existimamus) oculos effugiat, neverit is nihil profuturam hujusmodi industriam apud Deum, qui hominum corda et renes scrutatur<sup>x</sup>, et, licet poenas ab Ecclesiasticis legibus indictas effugiat, illas minime declinaturum, quas Deus malorum vindicta infligit iis, qui thesaurizant sibi iram in die irae et revelationis justi judicij eus<sup>y</sup>.

XIII Noverint etiam Clerici venationem, quam sacri Ecclesiae Canones vetant<sup>z</sup>, a nobis etiam sub poenis nostro arbitrio reservatis prohibitam esse: haec enim Clericalem statum non decet, et maxime a spiritualibus exercitiis divinoque cultu animum distrahit, et populo scandalum parit. Eodem modo sibi interdictam intelligent armorum gestationem<sup>aa</sup>, nisi causa defendendae vitae occurrat, quae a nobis aut a nostro Vicario Generali recognita atque in scriptis approbata esse debet. Demum prohibemus ludum alearum, taxillorum etc., qui saltem fiat cum notabili jactura temporis, cum scandalo laicorum et magna pecuniae summa<sup>bb</sup>.

XIV Illud vero totis usque viribus enixa est pia Mater Ecclesia, ut qui Deo per clericalem professionem consecrati sunt, quos maxime puritas sanctitasque decet, ab omni impudicitiae labore atque ab omni vel minimo etiam incontinentiae periculo arcerentur. Innumera id sane testantur per omne tempus edita monumenta: ex quibus etiam constat omnem familiaritatem et conversationem cum mulieribus fuisse Clericis interdictam: *ne aut ipsi per foeminas*, ait Nicoena Syno-

<sup>x</sup> Ps 7, 10.

<sup>y</sup> R 2, 5.

<sup>z</sup> C. 1 [De] Clerico venat<ore> [Decretales Gregorii IX, 5, 24, 1]. Concilium Generale Lateranense IV, c. 15.

<sup>aa</sup> Cap. 2, *De vita et honestate clericorum* [Decretales Gregorii IX, 3, 1, 2].

<sup>bb</sup> Cap. 1. Dist. 35. Ex cap. 11 *De excessib<us> prael<atorum>*. Concilium generale Lateranense IV, cap. Clerici. [Decretum Gratiani D. 35, c. 1; Decretales, 5, 31, 11; Concilium Lateranense IV, 16].

dus, aut foemina per illos ad ignominiosa ludibria provocentur<sup>3</sup>. Illis tamen permisit Ecclesia ut<sup>4</sup> secum convivere possent illae mulieres, quae naturali foedere omnem probrosi criminis suspicionem excluderent<sup>cc</sup>.

XV Quocirca piissimam Sanctae Matris Ecclesiae et aequissimam voluntatem exequi cupientes, quae tot ex Canonibus, Constitutionibus et Conciliis se manifestissime prodit, prohibemus sub poenis ad arbitrium infligendis ne Clerici ulla officii aut urbanitatis specie foeminas frequenter invisant, aut familiares cum ipsis sermones habeant, ne confessariis quidem exceptis erga poenitentes, memores illius sententiae: *in medio mulierum noli commorari; de vestimentis enim procedit tinea, et a muliere iniquitas viri*<sup>5</sup>. Cui consonat Divus Hieronymus: *vir stupa, foemina ignis, diabolus flabellum*<sup>6</sup>.

XVI Insuper volumus ne cum foeminis, nisi stricto propinquitatis vinculo conjunctis, convivere possint, ne ancillas aut famulas, nisi honestas bonique nominis et quadragenaria maiores, si fieri possit, habeant. Nihil enim est quod hac in re su-

<sup>3</sup> La citazione non si legge nel sinodo Niceno ma in un'opera pseudociprianea, il *De singularitate clericorum*, cfr. Migne, PL 4, col. 868.

<sup>4</sup> In P il testo da questo punto sino a *excluderent* è riportato in corsivo, nonostante non sia stata riscontrata alcuna citazione, nemmeno tra i riferimenti presenti nella nota cc (infra).

<sup>cc</sup> *Concilium Nicaen<um>* can. 3. Cap. *Inhibend<um>*, *De co-hab<itatione>* clericorum. *Concilium Carth<aginense>* IV, can. 102. Innocentius III, cap. *A nobis*. Can. *Interdixit*. *Tridentinum*, Sessio 25 *De reformatione*, c. 14. [Sono presenti cinque riferimenti: a) *Concilium Nicaenum I*, 3 (cfr. anche *Decretum Gratiani*, D. 32, c. 16, *Interdixit*); b) *Decretales* 3, 2, 1 (*Inhibendum*, citazione dal Concilio di Magonza); c) *Concilium Carthaginense* IV, 102 (cfr. anche *Decretum Gratiani*, D. 81, c. 23); d) *Decretales* 3, 2, 9 (*A nobis*, citazione di *Innocenzo III*); e) *Concilium Tridentinum*].

<sup>5</sup> *Sir* 42, 12-13.

<sup>6</sup> La citazione attribuita a Girolamo non è verificata. È interessante notare come la medesima citazione si legga nel commento al passo sopratitato (*Sir* 42, 13) del gesuita Cornelis Van den Steen, attivo a cavallo tra '500 e '600: si potrebbe pertanto ipotizzare una dipendenza diretta o indiretta del Quasina da tale fonte. Cfr. CORNELIUS CORNELII A LAPIDE, *Commentaria in Ecclesiasticum*, p. 871, Antuerpiae 1687.

perfluum videri possit, imo non sit valde perutile, conveniens et necessarium ut Clerici ad eam quae decet puritatem ac vitae morumque perfectionem perducantur, quemadmodum prescribit Benedictus XIV in sua *Institutione Pastorali LXXXII<sup>7</sup>*.

XVII *Facile contemnitur Clericus qui saepe vocatus ad prandium ire non recusat<sup>dd</sup>*, inquit maximus Ecclesiae Doctor. Nec sane immerito: experientia enim ipsa edocemur, in saecularibus conviviis, praesertim quae nuptiarum occasione celebrari solent, multa esse pericula violandi temperantiae et castitatis leges atque alia hujusmodi perpetrandi, quae, si vel in laicis fere non sunt, ea viro Clerico prorsus indigna esse nemo non videt. Quapropter volumus ac praecipimus ut Clerici sacris in Ordinibus constituti ad hujusmodi convivia non accedant, ubi modestiam et sobrietatem, quam iisdem adeo necessariam diximus, difficillime retinere possunt. Quod si propinquitatis aut amicitiae ratio postulet ut hisce conviviis intersint, eam servent modestiam ac temperantiam, quae laicos tacite arguat atque etiam arguendo compescat. Idem de nocturnis conventibus ac vigiliis, occasione partus aut festi alicujus intelligi volumus; haec omnia Clericis nostris, praesertim sacro Ordine insignitis, districte prohibentes monentesque Parochos ut si quem hanc legem parvi pendisse deprehenderint, eum ad nos corrigendum ac puniendum etiam deferant.

XVIII Denique hortamur Clericos in majoribus vel minoribus Ordinibus constitutos ac prima etiam tonsura initiatos, ut Parochos quisque suos veneratione atque obedientia prosequantur in iis, quae ad servitium Ecclesiae et sacras functiones spectant atque ad horam celebranda Missae, quam praefigere, pro majori fidelium commodo, diebus praesertim festis, atque in iis potissimum oppidis quae Sacerdotum inopia laborant, Parochi prudenter debent.

<sup>7</sup> Cfr. BENEDICTI XIV, *Institutiones Ecclesiasticae*, pp. 524-526, Romae 1750.

<sup>dd</sup> *Ad Nepotianum* [*Epistula ad Nepotianum*, 52, 15, cfr. Migne, PL 22, col. 539].

## CAPUT XVII

### DE PAROCHIS ET PRO-PAROCHIS

I        Grave nimis est atque excellens Parochorum officium, quod qui rite ac laudabiliter adimplet, is et Ecclesiae valde perutilis et Deo nimis acceptus procul dubio censendus est. Ad hoc autem recte praestandum multum quidem juvant quae de vita et honestate Clericorum superius edidimus, plura tamen sunt propria Parochorum munera, quibus licet rite instructos Parochos nostros non ignoremus, imo iisdem etiam satisfacere magna cum voluptate sentiamus, ea tamen in hisce Synodalibus Constitutionibus exponere, statuere et confirmare non incongruum esse judicamus.

II       Primum itaque omnium enixe obsecramus Parochos ut assiduas humilesque Deo preces effundant, quibus ipsi, velut mediatores Deum inter et homines constituti, infinitam ejus in populum misericordiam exorent atque imminentes peccatorum poenas a reis avertant, Moysis verba adhibentes: *aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo quem scrispisti*<sup>a</sup>, aut etiam Christi Domini: *Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi*<sup>b</sup>, quibusque validiora divinae gratiae auxilia consequantur, ut gravissima, quibus illos Parochiale officium obnoxios facit, debita atque onera cum animarum lucro adimplere possint: *si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non improperat; et dabitur ei*<sup>c</sup>.

III      Hoc itaque divinae gratiae instructi praesidio tenentur Parochi Sacra menta fidelibus administrare, eosdem necessaria ad salutem edocere, verbum Dei praedicare, ad virtutes, ad Christianam vitam adhortari per se, si possint, vel per alios

<sup>a</sup> Ex 32, 31-32.

<sup>b</sup> J 17, 11.

<sup>c</sup> Ja 1, 5.

idoneos, si legitime impediti fuerint, omnes denique pastorum ac parentum partes diligenter exercere.

IV Eadem vigilantia et cura quam Clerici et reliqui fideles tenent, vivendi normam inquirere debent, hinc pari charitate et zelo peccata corrigere praesertim publica scandala pravasque consuetudines de medio tollere, familiaritates sponsorum, co-habitationes, festorum inobservantiam, furta, blasphemias, maledictiones, ebrietates, odia, inimicitias atque alia hujusmodi reprehendere atque exstirpare, quae animarum saluti officiunt et spiritualem ruinam ac perniciem populis afferunt. *Speculatores enim dati Domui Israel pervigilare debent, quasi rationem pro aliorum peccatis reddituri<sup>d</sup>.*

V Nec frustra cedet eorum labor, si, quae verbo in aliis reprehendunt, vitia ipsi primum fugiant atque ex animo adversentur, et, quam inducere volunt, recte vivendi rationem ipsi quoque teneant et operibus confirmant, secundum Pauli monitum sese *in omnibus bonorum operum exemplum praebentes, exemplum inquam in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate<sup>e</sup>.* Revera *qua libertate*, ait Tridentinum, *laicos corripere poterunt, cum tacite sibi ipsi respondeant eadem se admississe, quae corripiunt<sup>f</sup>*? Certe affirmsat Chrysostomus<sup>g</sup> peccatum illius, qui aliorum curae praefectus est, pestilentissimum esse, *nam ab immundo quis mundabitur? Et qui sibi nequam est, cui bonus erit?* Igitur vitam suam ita instituant ut, quam populum edocent, Christianam perfectionem in opere velut in imagine ostendant.

VI Magnam et peculiarem curam habeant pauperum, eorum necessitates inquirant, iisque, quantum possunt, subveniant. Item diligenter invigilant super infirmos, eos, quocumque neglecto labore aut incommodo, Sacramentis pascant

<sup>d</sup> Ez 3, 17; Hb 13, 17.

<sup>e</sup> Tt 2, 7; 1 T 4, 12.

<sup>f</sup> Sessio 14 in proaem<io> *De reformatione*.

<sup>g</sup> *De sacerd<otio>* 6, 11; Sir 34, 4 [in P da “peccatum” a “esse” il testo è riportato in corsivo, sebbene il passo di Crisostomo sia parafrasato, cfr. Migne, PG 48, coll. 686-687].

in tempore, frequenter invisant atque, ubi infirmo supremum vitae diem instare neverint, eum nunquam deserant, dulci suavique sermone consolentur, atque ad actus Theologicarum virtutum, ad perfectam contritionem, ad christianam patientiam, ad amorem Dei aeternaeque vitae desiderium ac beatam spem excitent atque inflamment. *Parochi aegrotos, etiam non vocati, inquit Divus Carolus, invisant ut ad Sacramentorum suspectiōnem inducant et eorum animabus, quacumque ratione possunt, sollicite consulant<sup>h</sup>.*

VII Oferant quoque pro fidelibus Missae sacrificium diebus dominicis et festis, quibus populus tenetur Missam audire, quemadmodum post Tridentinum declarat Benedictus XIV<sup>i</sup>. Iisdem etiam diebus sanctum Dei verbum annuntient et pueros Christianam doctrinam edoceant, eam servantes methodum quam alibi jam praescripsimus. Hoc enim leges imponunt omnes gravissimae damnantes culpae silentem turpiter Parochum, qui in extremo judicii die exclamabit: *veh mihi, quia tacui<sup>j</sup>.*

VIII Ad haec autem officia rite recteque praestanda nedum utilis censenda est, sed prorsus necessaria personalis residentia. Hanc sane sacris literis innixi Patres communiter et Sacra Concilia aperte praecipiunt, ac praesertim *sessione XXV Synodus Tridentina*. Quare Parochis omnibus districte prohibemus ne suis ab Ecclesiis ultra tres dies discedant, nisi prius exposita ac recognita justa discedendi causa nostram aut Vicarii Generalis in scriptis facultatem obtineant, atque unum designent Sacerdotem idoneum qui ipsorum partes suppleat atque omnia Pastoralis officii debita persolvat.

IX Illud etiam ad optatum hunc finem maxime perducit quod Parochi ea sint instructi scientia, quam custodire Sacer-

<sup>h</sup> *Concilium primum Mediolanense [Acta Ecclesiae Mediolanensis, pars 1, De iis quae ad sacramentorum administrationem generatim pertinent, p. 6, Patavii 1754].*

<sup>i</sup> *Sessio 23 De reformatione, c. 1. Constitutio Quum semper 19 Augusti 1744 [SS. D. N. Benedicti papae XIV Bullarium, tom. 1, pp. 366-373, Romae 1746].*

<sup>j</sup> *Is 6, 4.*

dotis labia et ab ore ejus requiri sacra scriptura affirmat<sup>k</sup>. Hinc Dioecesim nostram perlustrantes, Romani Concilii et Benedicti XIV normam sequuti praeceperimus<sup>l</sup> ut semel in hebdomada causis aliquis moralis discuteretur, quem a Parocho propositum atque in Sacristia jam ante praefixum designatus a Parocho Sacerdos exponeret, ac, momentis rite perpensis, quae a Scriptura, Patribus et Ecclesiae decretis petuntur, statuto tandem die resloveret. Hoc idem quod a quibusdam Parochis neglectum novimus, in hac nostra Synodo confirmamus atque statuimus, Confessarium ejusmodi coetus sine impedimento effugientem damnantes ad solvendum medium scutatum piis usibus applicandum.

X       Eidem poenae subjicimus Clericum qui nullo impedimento irretitus dissertationibus de Rubricis seu sacris Ecclesiae ritibus quas praefixo in mense die haberi volumus, non intersit, nullumque profecto ad majores Ordines unquam promovebimus, quem iisdem interfuisse ex Parochi testimonio in scriptis dato certo non constet.

XI      Curent Parochi ut sacrae functiones et Ecclesiastica officia ea peragantur dignitate eoque decore quem per se ipsa postulare videntur, neque ulla unquam in iisdem exercendis adhibeant ornamenta, supellectilem et vasa, quae prius a nobis aut ab alio a nobis delegato non fuerint benedicta. Porro sacras functiones etiam majoris hebdomadae, nullus ut in iisdem exercendis irreverentiae locus esse possit, ultra dimidium horae post occasum solis protrahendas omnino prohibemus.

XII     In benedictionibus vero agrorum, domorum, fructuum, ciborum, quae veteri Ecclesiae more fieri solent, sicut et in benedictione post partum, quae non alio in loco nisi in Ecclesia, nec ab alio nisi a Parocho vel Pro-Parocho, praestari debet, non secus ac in exorcismis pro fugandis procellis aerisque tempestatibus, noxiis animalibus profligandis morbisque pernicio-

<sup>k</sup> Ma 2, 6.

<sup>l</sup> Tit. 15, cap. 9, *Institutio past<sub>oralis</sub>* 32 [Cfr. *Concilium Romanum in sacrosanta Basilica Lateranensi celebratum*, pp. 59-60, Romae 1725; BENEDICTI XIV, *Institutiones Ecclesiasticae*, pp. 209-215, Romae 1750].

sis avertendis non alias preces, orationes aut ritus adhibeant, nisi a Missali vel Rituali Romano constitutos. Si contra mures, locustas, bruchos et vermes proferatur benedictio, ea utantur formula a Benedicto XIV tradita, quam ad calcem Synodi subjecimus<sup>m</sup>. Atque hujusmodi exorcismis ad expellendos daemones vel maleficia dissolvenda neminem uti volumus, quin prius fuerit nostra vel nostri Vicarii Generalis facultate munitus.

XIII Quoniam vero tanto oneri subeundo impares sunt Parochi atque ad curam animarum exercendam soli minime sufficiunt, tot assumere debent Sacerdotes, qui auxilium illis ferant, quot locorum Ordinarii satis esse judicaverint ad Sacraenta rite dispensanda cultumque divinum laudabiliter celebrandum. Jam vero nos, cum pro diversa locorum ratione Pro-Parochorum numerum designavimus qui Vicarios Parochiales perpetuos in spirituali fidelium regimine adjuvarent, congruum illis adsignavimus emolumentum praecepsis obtemperantes Sancti Pontificis Clementis XIV<sup>1</sup> datis literis ad Episcopos Sardiniae die 21 Septembris 1769 incipientibus *Inter multiplices*<sup>2</sup>, ad quarum normam statuta pariter fuit Vicariorum quarta, integro manente jure, quod praebendam obtinentibus competit, ejusmodi Pro-Parochos praesentandi a nobis postea approbandos.

<sup>m</sup> Divus Carolus, *Inst<sup>r</sup>uctiones baptismi*, Acta pars 4. S. Congregatio Concilii, *In Ant<sup>r</sup>uerpiensi* 18 Novembris 1662, apud Van Espen pars 2, t<sup>r</sup>it. 2, 5, 9. Benedictus XIV *Institutio* 47 [cfr. *Acta Ecclesiae Mediolanensis*, *Quae servanda sunt post Baptismum*, p. 429, Patavii 1754. Z. B. VAN ESPEN, *Ius ecclesiasticum universum*, pp. 308-309, Coloniae Agrippinae 1702. BENEDICTI XIV *Institutiones Ecclesiasticae*, p. 329, Romae 1750].

<sup>1</sup> Giovanni Vincenzo Ganganelli (1705-1774), papa dal 1769, si adoperò per ridurre il carico fiscale dei sudditi e riformare la pubblica amministrazione dello Stato Pontificio, ma è ricordato in particolare per aver soppresso la Compagnia di Gesù nel 1773 con il breve *Dominus ac Redemptor noster*. Il suo nome, insieme a quello di Pio VI, è legato anche al Museo Pio-Clementino.

<sup>2</sup> Bolla 13 del 21 settembre 1769, cfr. A. BARBERI, R. SEGRETI, A. SPEZIA, *Bullarii Romani continuatio*, Tomi XIX, tom. 4, pp. 35-40, Romae 1841.

XIV Jam vero Pro-Parochis rigide prohibemus ne proscriptum a Clemente XIV felicis recordationis abusum innovent spirituale sibi ministerium dividendi, illud alternis hebdomadis exercendo, quemadmodum Divus Carolus Borromaeus jam ante vetuerat in haec verba: *nec vero ullo unquam modo patiatur certa quadam hebdomadarum partitione, aliave ratione inter se inita... Parochialis officii functiones, quae ab utroque etiam diebus iisdem utiliter praestari possunt, ita inter se dividere, ut ab uno tantum eorum alternatim scilicet, vel per hebdomadas, vel alia temporis vicissitudine praestentur... Non enim ferendum est ut tali Ecclesiae deserviant, ac si non plures, sed unus tantum Parochus, animarumve Curator constitutus in illa esset<sup>n</sup>.*

XV Hinc iisdem praecipimus ut singulis diebus ad Ecclesiam accedant, non solum ut Missam praedicto superius ordine celebrent, sed etiam ut aliis ministeriis ad spiritualem populi curam pertinentibus sedulo incumbant. Item praecipimus, non secus ac Parocho, sub poenis nostro arbitrio reservatis, ut quoties ad Sacramentorum administrationem, vel in auxilium infirmorum a fidelibus requiruntur, praesto iisdem sint ac libenter, sine mora, eorum votis respondeant. Hinc iisdem prohibemus ne vel uno integro die Parochia discedant, quin prius suae absentiae rationem nobis aut nostro Vicario Generali in civitate, et Parocho in Dioecesi reddentes discedendi facultatem obtineant.

XVI Denique Pro-Parochos monemus vocatos eos esse in Parochorum auxilium, ut, eadem qua Parochi debent pietate, zelo, charitate et vigilantia, spirituale animarum regimen exerceant, idcirco teneri sacras functiones peragere, populum consiliis, cohortationibus ac monitis juvare, Sacraenta administrare, fidei rudimenta et ad salutem necessaria edocere, Evangelium annuntiare, in omnibus laborantes et ministerium suum implentes, ut fideles inter dispensatores recenseri possint. Grave quidem onus atque Angelicis etiam humeris formidandum, sed quod leve reddit ac dulce specialis Dei providentia et

<sup>n</sup>Acta Ecclesiae Mediolanensis, Concilium Provinciale IV, *De paroch<iis> [De parochiis et parochialibus juribus ac officiis]*, p. 141, Patavii 1754].

auxilium, *illos enim quos Deus ad aliquid elitit, ita praeparat et disponit, ut ad id, ad quod eliguntur, inveniantur idonei*<sup>o</sup>, atque aeternae mercedis expectatio quae labores nostros in altera vita satis superque compensabit: *cum apparebit Princeps pastorum, percipietis immarcessibilem gloriae coronam*<sup>p</sup>.

<sup>o</sup> Sanctus Thomas, *Summa Theologiae*, III<sup>a</sup> q. 27 a. 4 co.  
<sup>p</sup> *IP* 5, 4.

## CAPUT XVIII

### DE SERVITIO CHORI

I        Cum irreprehensibilis profecto sit atque omni commendatione digna vitae norma et ratio, quam Canonici servant, atque assiduitas conveniendi in chorum divinisque laudibus vacandi, nil nobis restat aliud quam ut eosdem hortemur ut prae oculis habeant quae de vita et honestate Clericorum superius statuimus, et propriam hanc et praecipuam muneric sui partem diligentius etiam, si fieri possit, exequantur.

II        Silentio praeterire non possumus quod Clemens XI<sup>1</sup> in Epistola ad Episcopos Italiae, atque adjacentium Insularum scripsit<sup>2</sup>: *Vuole Sua Beatitudine, che V S inculchi premurosamente a' Canonici, Benefiziati, Mansionarj, Capellani, Chierici, ed altri serventi, tanto della sua Cattedrale quanto delle Collegiate della sua Diocesi, l'obbligo strettissimo che hanno di assistere in Coro con ogni riverenza, silenzio e modestia, come conviene alla presenza della tremenda Maestà dell'Altissimo, e di salmeggiare con divozione di cuore e proporzione di voce, senza precipitazione o troncamento di parole, in modo che una parte del coro non cominci il versetto prima che l'altro sia finito, acciò il popolo possa intendere quello che si canta ed essere eccitato a divozione e compunzione in udire le divine lodi.*